
 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E 
SANITA’  

VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 
TEL. 051-2099878 – 2099308 – 2099148 - FAX + 39 051 2099140 

POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 
 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

Provvedimento Rep. n. 5031/2018  Prot. n. 118763  del 14.09.2018                          

 

Pubblicato il 14.09.2018 

 

 

OGGETTO: COMPLETAMENTO DEI LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA 

RESIDENZA UNIVERSITARIA “STUDENTATO 3” PRESSO L’EDIFICIO 

DENOMINATO “EX-CROCE ROSSA” – VIA SAN PETRONIO VECCHIO 28/30/32 – 

BOLOGNA (COD EDIFICIO 168) LOTTO II - CODICE CIG: 7492364E5A - CUP: 

J33B13000030001 

ESCLUSIONE DELL’OPERATORE ECONOMICO  

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il provvedimento dirigenziale Rep. n. 2318/2018 Prot. 65017 del 

03/05/2018 dell’Area Edilizia e Logistica con il quale è stato approvato 

il progetto esecutivo del lavoro in oggetto. 

 

VISTO il provvedimento dirigenziale Rep. n. 2702/2018 Prot. n. 72861 IX/2 

del 23.05.2018 con la quale è stata disposta: 

  - l’indizione di una procedura aperta per il completamento dei lavori per 

la realizzazione della Residenza Universitaria “Studentato 3” presso 

l’edificio denominato “Ex-Croce Rossa” – Via San Petronio Vecchio 

28/30/32 – Bologna (cod Edificio 168) Lotto II ai sensi dell’art. 60 

D.Lgs. 50/2016 e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del D.Lgs. 50/2016  

 

VISTO                               il provvedimento dirigenziale Rep. n. 4831/2018, Prot. 113843 del 

06.09.2018 con il quale sono state disposte le esclusioni dalla procedura 

di affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della 

documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e 

tecnico-professionali; 137580 del 08/11/2017  
 

VISTO il Provvedimento dirigenziale Rep. n. 4869/2018, Prot. n. 114975 del 

07.09.2018 con il quale è stata disposta la nomina della Commissione 

giudicatrice nelle seguenti persone: 

-  Ing. Fabio Piscini, Dirigente Università di Perugia; 

- Geom. Claudio Roso, in servizio presso l’Area Edilizia e Sostenibilità 

dell’Alma Mater Studiorum Università di Bologna 

- Geom. Stefano Salicini, in servizio presso l’Area Edilizia e 

Sostenibilità dell’Alma Mater Studiorum Università di Bologna 

 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 
UNITA’ PROFESSIONALE APPALTI DI LAVORI E SERVIZI DI INGEGNERIA 

 

ALMA MATER STUDIORUM UNIVERSITÀ’ DI BOLOGNA – AREA AFFARI GENERALI, APPALTI E 
SANITA’  

VIA ZAMBONI, 33 – BOLOGNA 
TEL. 051-2099878 – 2099308 – 2099148 - FAX + 39 051 2099140 

POSTA ELETTRONICA: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 
 POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 

VISTO il verbale di gara della seduta pubblica, svoltasi in data 11.09.2018, dal 

quale risulta che la Commissione giudicatrice ha proposto l’esclusione 

dell’operatore economico R.T.I. Rete Costruttori Bologna/Lacky Impianti 

Elettrici S.r.l. dalla procedura di gara in oggetto sulla base della seguente 

motivazione: “La Commissione rileva che il Disciplinare di gara, alla 

sezione denominata “La busta B “Offerta Tecnica - Elemento 3” (Elemento 

3 – “Efficienza energetica camere”)” a pagina 19, prevede che: “A pena di 

esclusione, nella busta B “OFFERTA TECNICA ELEMENTO 3” NON 

devono essere inserite indicazioni dirette o indirette da cui sia possibile 

desumere l’OFFERTA TECNICA ELEMENTI 1, 2 e 4 e l’OFFERTA 

ECONOMICA presentata dal concorrente.” 

Tanto premesso, considerato che il Concorrente in esame ha inserito 

all’interno della Busta B elaborati relativi agli Elementi 1, 2 e 4 da cui è 

possibile desumere, sia in modo diretto che indiretto, l’offerta tecnica 

relativa a tali elementi, la Commissione, secondo quanto previsto dal 

Disciplinare di gara, propone l’esclusione del Concorrente R.T.I. Rete 

Costruttori Bologna/Lacky Impianti Elettrici S.r.l.” 

 

VISTO il Disciplinare di gara; 

 

VISTO  il D. Lgs. 50/2016; 
6  

VISTO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo;  

 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale Rep. n. 4197, Prot. n. 107482 del 

15.11.2016; 

 

RITENUTO di accogliere la proposta della Commissione giudicatrice 

 

 

DISPONE 

 

 

l’esclusione dell’operatore economico R.T.I. Rete Costruttori Bologna/Lacky Impianti 

Elettrici S.r.l.” dalla procedura di gara in oggetto. 

Firmato 

La Dirigente 

Dott.ssa Ersilia Barbieri 

 
 

Contro il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo della Regione Emilia Romagna – sede di Bologna. 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

